Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Rurais
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

ATA 04/2023 - PPGZ

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, na sala da Coordenação do PPG em
Zootecnia, no prédio 78 do CCR, com a presença dos Professores Tiago Antonio Del Valle -
Presidente, Pamela Itajara Otto, Leila Picolli da Silva, Julio Viegas e Rafael Lazzari; da representante
discente de Doutorado Monique Évelyn de Lima Antunes e das representantes discentes de Mestrado
Daniele Alves de Oliveira e Andressa Pelizari, foi realizada Reunião extraordinária do Colegiado do
PPGZ. O Prof. Tiago Antonio Del Valle iniciou a reunião saudando os presentes e agradecendo a
nova composição do Colegiado. Prosseguindo, solicitou inclusão do seguinte ponto de pauta:
Comunicação do discente de Doutorado Henrique da Costa Mendes Muniz sobre vínculo
empregatício. A inclusão foi aprovada pelos presentes. Dessa forma, a reunião teve os seguintes
pontos de pauta: 1. Informes sobre a situação das cotas de bolsa do PPGZ: O Prof. Tiago Del
Valle explanou a situação atual de cotas de bolsa CAPES-Demanda Social disponíveis no PPGZ e as
perdas que o Programa sofreu nos últimos anos, e a perspectiva de perdas futuras. Foi feito
comparativo com o PPG em Zootecnia da UFPel, por estarem situados próximos geograficamente e
por serem conceito 4 da CAPES. Foi exposto ao Colegiado as métricas utilizadas pela CAPES na
forma como as bolsas são distribuídas entre os vários programas do país, e na comparação específica
com o PPG em Zootecnia da UFPel, o mesmo dispõe de maior número de cotas de mestrado e
doutorado, principalmente da métrica de IDH, pois o curso da UFPel se situa em Capão do Leão/RS,
com IDH menor que o de Santa Maria/RS. 2. Comunicação do discente de Doutorado Henrique
da Costa Mendes Muniz sobre vínculo empregatício: O discente de Doutorado Henrique Mendes
Muniz informou à Coordenação do PPGZ sobre vínculo empregatício docente no Colégio Politécnico
da UFSM. Ele ingressará com carga horária de 20 horas como Professor Substituto. Foi debatido a
possibilidade da concomitância entre a bolsa CAPES-DS e vínculo empregatício como Professor
Substituto na rede pública, e está previsto no Regulamento do Programa de Demanda Social, anexo
à Portaria CAPES nº 76 de 14 de abril de 2010, no artigo 9º, inciso XI, alínea a, e na Portaria Conjunta
CAPES-CNPq nº 01/2010 de 15 de julho de 2010. Levando em conta a área de atuação do discente
e do risco de haverem cotas ociosas no PPGZ, foi aprovado por unanimidade a manutenção da bolsa
de Doutorado do discente Henrique Muniz. 3. Apreciação do relatório final de pós-doutoranda de
Taida Juliana Adorian: o relatório e o artigo apresentados foram analisados e aprovados por
unanimidade, cumprindo os requisitos para emissão do certificado de pós-doutorado. 4.
Reestruturação dos grupos de trabalho: com o intuito de auxiliar a Coordenação do PPGZ em
diversas demandas, foram definidos os seguintes Grupos de Trabalho: Autoavaliação: Profa. Leila
Picolli da Silva, Prof. Gilberto Vilmar Kozloski, Profa. Maria Beatriz Fernandez Gonçalves (externa ao
PPGZ), Mariana Patrícia Mezzomo (pós-doutorado) e Fernando Forster Furquim (discente
doutorado); Plataforma Sucupira: Prof. Eduardo Bohrer de Azevedo; Prof. Gilberto Vilmar Kozloski
e Prof. Rafael Lazzari; Regulamento: Prof. Julio Viegas, Prof. Eduardo Bohrer de Azevedo, Monique
Évelyn de Lima Antunes (discente doutorado) e Francine Basso Facco (discente mestrado). Mídias
Sociais: Profª. Thaíse Pinto de Melo, Andressa Pelizari (discente mestrado) e Daniele Alves de
Oliveira (discente mestrado). 5. Avaliação de planos de estudo e solicitação de aproveitamento
de disciplinas: Foram analisados os seguintes planos de estudos: Lauan Machado Quinhones -
mestrado (aprovado); Dinah Pereira Abbott Rodrigues - doutorado (aprovado). Ainda, as seguintes
alterações de plano de estudos “ad referendum” foram aprovadas pelo Colegiado: Mauren Burin da
Silva e Otoniel Félix de Souza – doutorado; Guilherme Librelotto de Godoy, Mariana Dalla Favera

Almeida de Oliveira, Mauro Emilio Alfredo Vargas e Rodrigo Soares Volpatto. Solicitações de
aproveitamento de disciplinas: Mauro Emilio Alfredo Vargas - mestrado (Aproveitamento língua
estrangeira – inglês – “ad referendum”) – aprovado; Gregório Cargnin – doutorado (reprovado –
retorna para correções); Eduarda Proença de Oliveira (aprovado); Dinah Pereira Abbott Rodrigues –
doutorado (reprovado – retorna para correções).  6. Edital de seleção: O Prof. Tiago Antonio Del
Valle apresentou as características da nova forma de ingresso na pós-graduação da UFSM e a minuta
de edital indicada pela PRPGP, que dará subsídios para os editais de mestrado e doutorado do PPGZ.
O edital será publicado em um primeiro momento, e haverá aos interessados a possibilidade de indicar
vagas em dois períodos de ingresso, agosto e novembro de 2023. Os membros do colegiado
demonstraram preocupação com o ingresso de discentes no mês novembro, sendo esse metade do
semestre letivo, podendo ocasionar prejuízos para discentes ingressantes e para o Programa. Ficou
definido que, no ano de 2023, serão ofertadas apenas vagas no mês de agosto de 2023 e houve
opção por uma inscrição geral (exemplo 2 da minuta). Os editais específicos dos cursos de Mestrado
e Doutorado em Zootecnia foram apreciados e aprovados. Nada mais havendo a tratar, eu, Marcos
Gentil Mendes (Assistente Administrativo – SIPG/CCR), lavrei a presente ata, que vai assinada por
mim, pelo Presidente do Colegiado e pelos demais membros presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CPPGZ_2023_04.pdf5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.052431/2023-07
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARCOS GENTIL MENDES (Assistente em Administração)
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

11/04/2023 15:34:07

LEILA PICOLLI DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

11/04/2023 15:56:11

TIAGO ANTONIO DEL VALLE (Coordenador(a) de Curso)
03.10.05.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ZOOTECNIA - CPPGZ

11/04/2023 16:47:31

DANIELE ALVES DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

11/04/2023 17:48:28

EDUARDA PROENÇA DE OLIVEIRA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

11/04/2023 18:02:21

JULIO VIEGAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

11/04/2023 18:17:27

MONIQUE ÉVELYN DE LIMA ANTUNES (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.05.0.0 - PG Zootecnia - Doutorado - 42002010010D5

11/04/2023 18:20:32

ANDRESSA PELIZARI (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.05.04.0.0 - PG Zootecnia - Produção Animal - Mestrado - 42002010010M4

11/04/2023 18:34:02

PAMELA ITAJARA OTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZOT

11/04/2023 18:51:08

RAFAEL LAZZARI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
01.10.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

11/04/2023 19:02:06

Código Verificador: 2616690

Código CRC: 59a03934

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2616690&crc=59a03934
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2616690&crc=59a03934
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2616690&crc=59a03934